ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Губкин

11 & 5 ~  ” C U U & S ild L '______2024 г. N2 У £ 8 Ц

О внесении изменений в
постановление администрации
Губкинского городского округа
от 13 декабря 2013 года № 3030-па

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 29 июля
2024 года № 341-ни «О дополнительных направлениях мер поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей», Уставом Губкинского
городского округа Белгородской области, в целях предоставления социальной
поддержки семьям участников специальной военной операции, администрация
Губкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского
городского округа от 13 декабря 2013 года № 3030-па «Об установлении
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
дошкольных образовательных учреждениях и общеобразовательных
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации
образовательных программ дошкольного образования Губкинского городского
округа» (в редакции постановлений администрации от 02.06.2014 № 1151-па,
от 05.12.2014 № 2750-па, от 09.12.2016 № 2545-па, от 21.05.2018 № 787-па,
от 17.12.2018 № 2075-па, от 23.01.2023 № 43-па, от 15.04.2024 № 468-па):

- пункт 2.1. вышеуказанного постановления изложить в следующей
редакции:

« 2.1. Освободить от взимания родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и

9

общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного
образования участников специальной военной операции и членов их семей,
постоянно проживающих на территории Губкинского городского округа
Белгородской области.

Под участниками специальной военной операции в настоящем
постановлении понимаются постоянно проживающие на территории Губкинского
городского округа Белгородской области:

а) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, или направленные для прохождения
службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по
которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по
мобилизации;

б) граждане, проходящие(ившие) военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту, или проходящие(ившие) военную службу
(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в
специальной военной операции, и (или) выполнения ими задач по отражению
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к
районам проведения специальной военной операции;

в) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
или войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии их
участия в специальной военной операции и (или) выполнения ими задач по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в
ходе вооруженной провокации на Г осударственной границе Российской
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,
прилегающих к районам проведения специальной военной операции,
заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией,
содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции;

г) сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие
(работники) правоохранительных органов Российской Федерации, иные лица,
которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных аналогичных
функций направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения
(обеспечения выполнения) задач специальной военной операции;

д) граждане, призванные на военную службу по мобилизации или
заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о
прохождении военной службы либо контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
члены семей военнослужащих Министерства обороны Российской Федерации и

3

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и
органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного
исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службы,
органов государственной безопасности, федеральной службы безопасности;

е) граждане, проходящие службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения)
с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года,
принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей.

Меры поддержки членам семей, указанных в настоящем пункте
постановления, погибших (умерших) при выполнении специальных задач военной
операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе
специальной военной операции, предоставляются бессрочно.».

"~2. Опубликовать постановление в средствах масюовщгинформации.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации по социальному развитию Фарафонову Н.Н.

Глава администрации
Губкинского городского округа М.А. Лобазнов